



**Fondazione  
ContradaTorino  
Onlus**

## **BILANCIO 2021**

## **BILANCIO CONSUNTIVO 2021**

### **DOCUMENTI ALLEGATI**

- **Bilancio al 31/12/2021** **P. 3**
- **Nota Integrativa al Bilancio al 31/12/2021** **P. 6**
- **Rendiconto gestionale al 31/12/2021** **P. 26**

## Bilancio al 31/12/2021

### STATO PATRIMONIALE

| ATTIVO   | 31/12/2021     | 31/12/2020     |
|--|----------------|----------------|
| <b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>          |                |                |
| Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)         | 0              | 0              |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>   |                |                |
| I - Immobilizzazioni immateriali                                   |                |                |
| 2) Costi di sviluppo   | 1              | 1              |
| Totale Immobilizzazioni immateriali                                | 1              | 1              |
| II - Immobilizzazioni materiali                                    |                |                |
| Totale Immobilizzazioni materiali                                  | 0              | 0              |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                                 |                |                |
| Totale Immobilizzazioni finanziarie (III)                          | 0              | 0              |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>                                 | <b>1</b>       | <b>1</b>       |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>  |                |                |
| I) Rimanenze   |                |                |
| Totale rimanenze   | 0              | 0              |
| II) Crediti  |                |                |
| 1) Verso clienti   |                |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                             | 2.000          | 48.649         |
| Totale crediti verso clienti                                       | 2.000          | 48.649         |
| 4) Verso controllanti  |                |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                             | 15.610         | 196.290        |
| Totale crediti verso controllanti                                  | 15.610         | 196.290        |
| 5-bis) Crediti tributari   |                |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                             | 7.117          | 457            |
| Totale crediti tributari   | 7.117          | 457            |
| 5-quater) Verso altri  |                |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                             | 185.570        | 89.616         |
| Totale crediti verso altri   | 185.570        | 89.616         |
| <b>Totale crediti</b>  | <b>210.297</b> | <b>335.012</b> |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni  |                |                |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 0              | 0              |
| IV - Disponibilità liquide   |                |                |
| 1) Depositi bancari e postali                                      | 383.678        | 296.526        |
| 3) Danaro e valori in cassa  | 4              | 1              |
| Totale disponibilità liquide                                       | 383.682        | 296.527        |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                                | <b>593.979</b> | <b>631.539</b> |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>   | <b>180.996</b> | <b>198.401</b> |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>   | <b>774.976</b> | <b>829.941</b> |

## STATO PATRIMONIALE

| PASSIVO   | 31/12/2021     | 31/12/2020     |
|---|----------------|----------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>  |                |                |
| I – Fondo di dotazione dell'ente  | 80.000         | 80.000         |
| II – Patrimonio vincolato   | 0              | 0              |
| III – Patrimonio libero   |                |                |
| 1) Avanzi (disavanzi) portati a nuovo   | 3.286          | 2.212          |
| IV – Avanzo (disavanzo) d'esercizio   | 443            | 1.075          |
| <b>Totale patrimonio netto</b>  | <b>83.729</b>  | <b>83.287</b>  |
| <b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>  |                |                |
| 4) Altri  | 197.351        | 141.571        |
| <b>Totale fondi per rischi e oneri (B)</b>                                    | <b>197.351</b> | <b>141.571</b> |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>                  | <b>20.543</b>  | <b>15.528</b>  |
| <b>D) DEBITI</b>  |                |                |
| 4) Debiti verso banche  |                |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo  | 39             | 39             |
| <b>Totale debiti verso banche (4)</b>   | <b>39</b>      | <b>39</b>      |
| 7) Debiti verso fornitori   |                |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo  | 37.214         | 33.882         |
| <b>Totale debiti verso fornitori (7)</b>                                      | <b>37.214</b>  | <b>33.882</b>  |
| 12) Debiti tributari  |                |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo  | 6.467          | 13.353         |
| <b>Totale debiti tributari (12)</b>   | <b>6.467</b>   | <b>13.353</b>  |
| 13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale                |                |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo  | 3.190          | 2.963          |
| <b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)</b> | <b>3.190</b>   | <b>2.963</b>   |
| 14) Altri debiti  |                |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo  | 180.590        | 197.986        |
| <b>Totale altri debiti (14)</b>   | <b>180.590</b> | <b>197.986</b> |
| <b>Totale debiti (D)</b>  | <b>227.500</b> | <b>248.223</b> |
| <b>E) RATEI E RISCONTI</b>  | <b>245.853</b> | <b>341.332</b> |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>   | <b>774.976</b> | <b>829.941</b> |

## CONTO ECONOMICO

|   | 31/12/2021     | 31/12/2020     |
|---|----------------|----------------|
| <b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>  |                |                |
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni                                       | 12.000         | 26.528         |
| 5) Altri ricavi e proventi  |                |                |
| Contributi in conto esercizio   | 418.620        | 425.736        |
| Altri   | 1.807          | 931            |
| Totale altri ricavi e proventi  | 420.427        | 426.667        |
| <b>Totale valore della produzione</b>   | <b>432.427</b> | <b>453.195</b> |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>   |                |                |
| 6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci                             | 1.602          | 1.679          |
| 7) Per servizi  | 270.650        | 348.153        |
| 8) Per godimento di beni di terzi   | 3.068          | 1.593          |
| 9) Per il personale:  |                |                |
| a) Salari e stipendi  | 66.161         | 67.867         |
| b) Oneri sociali  | 19.954         | 20.447         |
| c) Trattamento di fine rapporto   | 5.130          | 4.897          |
| Totale costi per il personale   | 91.245         | 93.211         |
| 10) Ammortamenti e svalutazioni:  |                |                |
| b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                  | 0              | 1.500          |
| d) Svalutazione crediti attivo circolante e disponibilità liquide                 | 5.850          | 0              |
| Totale ammortamenti e svalutazioni  | 5.850          | 1.500          |
| 13) Altri accantonamenti  | 55.780         | 3.000          |
| 14) Oneri diversi di gestione   | 2.070          | 1.902          |
| <b>Totale costi della produzione</b>  | <b>430.265</b> | <b>451.038</b> |
| <b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>                       | <b>2.162</b>   | <b>2.157</b>   |
| <b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>  |                |                |
| <b>Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)</b>                  | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| <b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:</b>             |                |                |
| <b>Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)</b>    | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)</b>                                  | <b>2.162</b>   | <b>2.157</b>   |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate          |                |                |
| Imposte correnti  | 1.719          | 1.082          |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | 1.719          | 1.082          |
| <b>21) Avanzo (Disavanzo) d'esercizio</b>   | <b>443</b>     | <b>1.075</b>   |

## **Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2021 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.**

### **CRITERI DI REDAZIONE**

Il bilancio chiuso al 31/12/2021 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c. e al principio contabile ETS – OIC 35.

Sotto il profilo fiscale la Fondazione ha una partita iva che utilizza per le attività commerciali connesse a quelle istituzionali.

La Fondazione risulta inoltre soggetto IRAP ai sensi dell'art.10 del D. Lgs. 15/12/1997 n°446.

Il Bilancio riporta un avanzo di euro 443 dopo ammortamenti, accantonamenti ed imposte.

### **CRITERI DI REDAZIONE**

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, ad eccezione delle voci per le quali il D.Lgs 139/2015 ha introdotto nuovi criteri di valutazione e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Si è inoltre tenuto conto di quanto indicato ne "le linee guida e gli schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit", stabiliti dall'Agenzia delle Onlus e dei principi stabiliti dalla Raccomandazione n. 1 del Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti relativo al "Documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle aziende no profit" e al già citato OIC 35.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

## **Immobilizzazioni**

### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Non essendovi stati costi di pubblicità capitalizzati negli esercizi precedenti all'entrata in vigore del D.Lgs 139/2015, non si è reso necessario procedere all'eliminazione di tale voce dal bilancio.

### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie.

## **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo che corrisponde al valore nominale.

La Fondazione si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione per i crediti iscritti in bilancio al 31 dicembre 2021.

## **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

La società si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione per i debiti iscritti in bilancio al 31 dicembre 2021.

## **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

## **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è

proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

### **Riconoscimento ricavi**

I contributi per il funzionamento e gli altri ricavi sono riconosciuti in base alla competenza temporale della delibera di erogazione

## **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO

#### IMMOBILIZZAZIONI

##### *I. Immobilizzazioni immateriali*

Le immobilizzazioni sono pari a € 1 (€ 1 nel precedente esercizio).

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2 C.c.)

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|  | Costi di impianto<br>e di ampliamento | Costi di sviluppo | Diritti di brevetto<br>industriale e<br>diritti di<br>utilizzo delle opere<br>dell'ingegno | Totale<br>immobilizzazioni<br>immateriali |
|--|---------------------------------------|-------------------|--|---|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>            |                                       |                   |  |   |
| <b>Costo</b>                                 | 519                                   | 31.342            | 11.160   | 43.021                                    |
| <b>Ammortamenti (Fondo<br/>ammortamento)</b> | 519                                   | 31.341            | 11.160   | 43.020                                    |
| <b>Valore di bilancio</b>                    | 0                                     | 1                 | 0  | 1   |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>             |                                       |                   |  |   |
| <b>Valore di fine esercizio</b>              |                                       |                   |  |   |
| <b>Costo</b>                                 | 519                                   | 31.342            | 11.160   | 43.021                                    |
| <b>Ammortamenti (Fondo<br/>ammortamento)</b> | 519                                   | 31.341            | 11.160   | 43.020                                    |
| <b>Valore di bilancio</b>                    | 0                                     | 1                 | 0  | 1   |

Si segnala che la Fondazione ha tra i vari asset interamente spesi:

- L'esperienza e Know How per le politiche di cancellazione delle scritte sull'asse storico;
- Lo studio di fattibilità per la riqualificazione dell'area urbana Barca Bertolla;
- Lo studio di fattibilità degli Spazi Residuali della Città;
- Il coordinamento delle attività che vedono coinvolto il pubblico e il privato nell'Asse Storico.

Si segnala che la Fondazione ha tra i vari assets capitalizzati e ammortizzati con aliquota del 20%:

- 1) Sito internet;
- 2) Rilievo dello stato di conservazione degli edifici della Città di Torino;
- 3) Piano colore, Murales, Smart City della Città di Torino.

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati a una utilità protratta in più esercizi e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

## II. Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                                      | Altre<br>immobilizzazioni<br>materiali | Totale<br>immobilizzazioni<br>materiali |
|--------------------------------------|--|---|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>    |  |   |
| Costo                                | 7.632                                  | 7.632                                   |
| Ammortamenti (Fondo<br>ammortamento) | 7.632                                  | 7.632                                   |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>     |  |   |
| <b>Valore di fine esercizio</b>      |  |   |
| Costo                                | 9.132                                  | 9.132                                   |
| Ammortamenti (Fondo<br>ammortamento) | 9.132                                  | 9.132                                   |

## ATTIVO CIRCOLANTE

### Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 210.297 (€ 335.012 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

|                    | Esigibili entro l'esercizio<br>successivo | Valore nominale totale | Valore netto   |
|--------------------|---|------------------------|----------------|
| Verso clienti      | 2.000                                     | 2.000                  | 2.000          |
| Verso controllanti | 15.610                                    | 15.610                 | 15.610         |
| Crediti tributari  | 7.117                                     | 7.117                  | 7.117          |
| Verso altri        | 185.570                                   | 185.570                | 185.570        |
| <b>Totale</b>      | <b>210.297</b>                            | <b>210.297</b>         | <b>210.297</b> |

Non ci sono operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine (articolo 2427, primo comma, n. 6-ter, Codice Civile).

Nel bilancio al 31/12/2021 si è provveduto a evidenziare i Crediti verso Città di Torino nell'apposita voce Crediti verso controllanti.

### Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

|  | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata residua superiore a 5 anni |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante              | 48.649                     | -46.649                   | 2.000                    | 2.000                            | 0                                | 0   |
| Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante | 196.290                    | -180.680                  | 15.610                   | 15.610                           | 0                                | 0   |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante                  | 457                        | 6.660                     | 7.117                    | 7.117                            | 0                                | 0   |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante                | 89.616                     | 95.954                    | 185.570                  | 185.570                          | 0                                | 0   |
| <b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>              | <b>335.012</b>             | <b>-124.715</b>           | <b>210.297</b>           | <b>210.297</b>                   | <b>0</b>                         | <b>0</b>                                    |

### Crediti - Ripartizione per area geografica

Con riferimento a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 6 del Codice Civile, si segnala che tutti i crediti vanno riferiti all'Italia.

### Crediti - dettaglio

| Crediti verso controllanti                               |               |
|--|---------------|
| Per contribuiti  |               |
| CREDITI VS/CITTA' DI TORINO PER PERCORSO FORMATIVI       | 6.000         |
| CREDITI VS/CITTA' TORINO PER CAPITALE VERDE EUROPEA 2022 | 9.610         |
| <b>Totali</b>  | <b>15.610</b> |

| Crediti tributari | Valore finale |
|-------------------|---------------|
| IVA C/ERARIO      | 7.117         |
| <b>Totali</b>     | <b>7.117</b>  |



**Fondazione  
Contrada Torino  
Onlus**

| <b>Crediti verso altri</b>                                   |                      |
|--|----------------------|
| <b>Per contribuiti</b>                                       | <b>Valore finale</b> |
| CREDITI VS/CITTA' DI CARMAGNOLA                              | 19.180               |
| CREDITI VS/FONDAZIONE COMPAGNIA DI SANPAOLO PER PROGETTO MUR | 27.500               |
| CREDITI VS/FONDAZIONE COMPAGNIA DI SANPAOLO FUNZIONAMENTO    | 65.000               |
| CREDITI VS/FONDAZIONE COMPAGNIA DI SANPAOLO PER VIDEO ART    | 25.000               |
| CREDITI VS/ VENARIA PER BIOFRUTTETO                          | 5.850                |
| CREDITI VS/ FONDAZIONE CRT PER BALLA TORINO                  | 7.000                |
| CREDITI VS/CCIAA DI TORINO PORTICI DIVINI 2021               | 40.000               |
| <b>Totale per contribuiti</b>                                | <b>189.530</b>       |
| <b>Diversi</b>   | <b>Valore finale</b> |
| CREDITO DL 66/2014 – TRAT. DL 3/2020 EX BONUS 80 EURO        | 306                  |
| ERARIO C/IRAP  | 218                  |
| DEPOSITO CAUZIONALE WIND                                     | 48                   |
| FORNITORI C/ANTICIPI REGISTER                                | 65                   |
| FORNITORI C/ANTICIPI CIATTONI GIORGIA                        | 1.164                |
| FORNITORI C/ANTICIPI VODAFONE                                | 89                   |
| <b>Totale diversi</b>  | <b>1.890</b>         |
| <b>Fondo svalutazione crediti</b>                            | <b>Valore finale</b> |
| FONDO SVALUTAZIONE ALTRI CREDITI                             | -5.850               |
| <b>Totale fondo svalutazione crediti</b>                     | <b>-5.850</b>        |
| <b>Totale crediti verso altri</b>                            | <b>185.570</b>       |

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 383.682 (€ 296.527 nel precedente esercizio).

|                                     | <b>Valore di inizio esercizio</b> | <b>Variazione nell'esercizio</b> | <b>Valore di fine esercizio</b> |
|-------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| <b>Depositi bancari e postali</b>   | 296.526                           | 87.151                           | 383.678                         |
| <b>Assegni</b>                      | -                                 | -                                | -                               |
| <b>Denaro e valori in cassa</b>     | 1                                 | 3                                | 4                               |
| <b>Totale disponibilità liquide</b> | <b>296.527</b>                    | <b>87.155</b>                    | <b>383.682</b>                  |

## D) Ratei e Risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 180.996 (€ 198.401 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|  | <b>Valore di inizio esercizio</b> | <b>Variazione nell'esercizio</b> | <b>Valore di fine esercizio</b> |
|--|-----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
|--|-----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|

FONDAZIONE CONTRADA TORINO ONLUS  
ISCRITTA AL N° 33 DEL REGISTRO DELLE PERSONE GIURIDICHE DELLA REGIONE PIEMONTE  
ISCRITTA ALL'ANAGRAFE DELLE ONLUS  
Sede Legale: Piazza Palazzo di Città n.1, 10122 Torino  
Sede operativa: Via Corte d'Appello n. 16, 10122 Torino  
C.F. 97584980011 e P.IVA 10378520018

|                                       |                |                |                |
|---------------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| Risconti attivi                       | 198.401        | -17.405        | 180.996        |
| <b>Totale ratei e risconti attivi</b> | <b>198.401</b> | <b>-17.405</b> | <b>180.996</b> |

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

**Composizione dei risconti attivi:**

| Descrizione            | Importo        |
|------------------------|----------------|
| RISC.ATT. COND.VENARIA | 846            |
| RISC.ATT. SAN SALVARIO | 179.571        |
| ALTRI                  | 579            |
| <b>Totale</b>          | <b>180.996</b> |

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

### PATRIMONIO NETTO

(Rif. art. 2427, primo comma, nn 4, 7 e 7-bis, C.C.)

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 83.729 (€ 83.287 nel precedente esercizio).

|                                    | Valore di inizio esercizio | Incrementi   | Riclassifiche | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|------------------------------------|----------------------------|--------------|---------------|-----------------------|--------------------------|
| Fondo di dotazione dell'ente       | 80.000                     | 0            | 0             |                       | 80.000                   |
| Patrimonio vincolato               | 0                          | 0            | 0             | 0                     | 0                        |
| <b>Patrimonio Libero</b>           |                            |              |               |                       |                          |
| Avanzi (disavanzi) portati a nuovo | 2.212                      | 1.075        | 0             | 0                     | 3.286                    |
| Avanzi (disavanzi) dell'esercizio  | 1.075                      | 0            | 1.075         | 443                   | 443                      |
| <b>Totale Patrimonio netto</b>     | <b>83.287</b>              | <b>1.075</b> | <b>1.075</b>  | <b>443</b>            | <b>83.729</b>            |

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

|                                    | Valore di inizio esercizio | Incrementi | Riclassifiche | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|------------------------------------|----------------------------|------------|---------------|-----------------------|--------------------------|
| Fondo di dotazione dell'ente       | 80.000                     | 0          | 0             |                       | 80.000                   |
| Patrimonio vincolato               | 0                          | 0          | 0             | 0                     | 0                        |
| <b>Patrimonio Libero</b>           |                            |            |               |                       |                          |
| Avanzi (disavanzi) portati a nuovo | 1.852                      | 360        | 0             |                       | 2.212                    |
| Avanzi (disavanzi) dell'esercizio  | 359                        | 0          | 359           | 1.075                 | 1.075                    |
| <b>Totale Patrimonio netto</b>     | <b>82.211</b>              | <b>360</b> | <b>359</b>    | <b>1.075</b>          | <b>83.287</b>            |

Si rammenta che, per espressa previsione Statutaria, il Fondo di dotazione è indisponibile.

## FONDI PER RISCHI ED ONERI

(Rif.art. 2427, primo comma, n.4, C.c.)

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 197.351 (€ 141.571 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                                 | Altri fondi:<br>attività e progetti | Altri fondi:<br>attività interventi sul<br>territorio | Altri fondi:<br>rischio riduzione<br>contributi | Totale<br>fondi per rischi e<br>oneri |
|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|---------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio      | 24.000                              | 117.571   | -   | 141.571                               |
| Riallocazioni                   | -                                   | -   | -   | -                                     |
| Incrementi dell'esercizio       | 52.000                              | -   | 3.780   | 55.780                                |
| Utilizzo nell'esercizio         | -                                   | -   | -   | -                                     |
| <b>Totale variazioni</b>        | <b>52.000</b>                       | <b>-</b>  | <b>3.780</b>                                    | <b>55.780</b>                         |
| <b>Valore di fine esercizio</b> | <b>76.000</b>                       | <b>117.571</b>  | <b>3.780</b>                                    | <b>197.351</b>                        |

## TFR

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c)

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 20.543 (€ 15.528 nel precedente esercizio).

### Trattamento di



**Fondazione  
Contrada Torino  
Onlus**

|                               | fine rapporto di lavoro subordinato |
|-------------------------------|-------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio    | 15.528                              |
| Variazioni nell'esercizio     |                                     |
| Accantonamento nell'esercizio | 5.015                               |
| Utilizzo nell'esercizio       | -                                   |
| Totale variazioni             | 5.015                               |
| Valore di fine esercizio      | 20.543                              |

## DEBITI

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 227.500 (€ 248.223 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

|  | Valore di inizio esercizio | Variazioni nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Debiti verso banche                                  | 39                         | -                         | 39                       |
| Debiti verso fornitori                               | 33.882                     | 3.332                     | 37.214                   |
| Debiti tributari                                     | 13.353                     | -6.886                    | 6.467                    |
| Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale | 2.963                      | 227                       | 3.190                    |
| Altri debiti   | 197.986                    | -17.396                   | 180.590                  |
| <b>Totale</b>  | <b>248.223</b>             | <b>-20.723</b>            | <b>227.500</b>           |

## Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

|  | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata superiore a 5 anni |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|
| Debiti verso banche  | 39                         | 0                         | 39                       | 39                               | 0                                | 0                                   |
| Debiti verso fornitori                                     | 33.882                     | 3.332                     | 37.214                   | 37.214                           | 0                                | 0                                   |
| Debiti tributari   | 13.353                     | -6.886                    | 6.467                    | 6.467                            | 0                                | 0                                   |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 2.963                      | 227                       | 3.190                    | 3.190                            | 0                                | 0                                   |

|                      |                |                |                |                |          |          |
|----------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------|----------|
| Altri debiti         | 197.986        | -17.396        | 180.590        | 180.590        | 0        | 0        |
| <b>Totale debiti</b> | <b>248.223</b> | <b>-20.723</b> | <b>227.500</b> | <b>227.500</b> | <b>0</b> | <b>0</b> |

## Debiti - dettaglio

Qui di seguito vengono riportati, per ogni classe, il dettaglio dei debiti:

| Debiti verso banche             | Valore finale |
|---------------------------------|---------------|
| BANCA C/COMPETENZE DA LIQUIDARE | 39            |
| <b>Totale</b>                   | <b>39</b>     |

| Debiti verso fornitori | Valore finale |
|------------------------|---------------|
| FORNITORI NAZIONALI    | 193           |
| FATTURE DA RICEVERE    | 37.021        |
| <b>Totale</b>          | <b>37.214</b> |

| Debiti tributari:                            | Valore finale |
|--|---------------|
| ERARIO C/RIT.SU REDDITI DI LAVORO DIPENDENTI | 1.649         |
| ERARIO C/RIT. SU REDDITI DI LAVORO AUTONOMO  | 1.003         |
| ERARIO C/IVA ISTITUZIONALE                   | 2.015         |
| ERARIO C/IMPOSTA SOSTIT. SU TFR              | 89            |
| ERARIO C/RITENUTE SU ALTRI REDDITI           | 1.711         |
| <b>Totale</b>                                | <b>6.467</b>  |

| Debiti verso istituti previdenziali: | Valore finale |
|--------------------------------------|---------------|
| INPS                                 | 3.142         |
| FONDO EST                            | 48            |
| <b>Totale</b>                        | <b>3.190</b>  |

| Debiti verso altri                        | Valore finale  |
|---|----------------|
| DEB. VS/CONDOMINI CITTA' DI VENARIA REALE | 846            |
| DEB. VS/CONDOMINI SAN SALVARIO            | 179.571        |
| CESSIONE DEL QUINTO                       | 173            |
| <b>Totale</b>                             | <b>180.590</b> |

## Debiti - Ripartizione per area geografica

Con riferimento a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 6 del Codice Civile, si segnala che tutti i debiti vanno riferiti all'Italia.

## Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

|  | Debiti non assistiti<br>da garanzie reali | Totale         |
|--|---|----------------|
| Debiti verso banche  | 39  | 39             |
| Debiti verso fornitori                                     | 37.214                                    | 37.214         |
| Debiti tributari   | 6.467                                     | 6.467          |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 3.190                                     | 3.190          |
| Altri debiti   | 180.590                                   | 180.590        |
| <b>Totale debiti</b>                                       | <b>227.500</b>                            | <b>227.500</b> |

### Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Non sono presenti debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del Codice Civile.

### RATEI E RISCOINTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 245.853 (€ 341.332 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

|  | Valore di inizio<br>esercizio | Variazione<br>nell'esercizio | Valore di fine<br>esercizio |
|--|-------------------------------|------------------------------|-----------------------------|
| Ratei passivi                          | 12.858                        | 31                           | 12.889                      |
| Risconti passivi                       | 328.474                       | -95.510                      | 232.964                     |
| <b>Totale ratei e risconti passivi</b> | <b>341.332</b>                | <b>-95.479</b>               | <b>245.853</b>              |

*Dettaglio composizione ratei passivi*

| Descrizione                 | Importo |
|-----------------------------|---------|
| RATEI PASSIVI DEL PERSONALE | 12.889  |

*Dettaglio composizione risconti passivi*

| Descrizione   | Importo |
|---|---------|
| RIS. PASS. CONTR. CITTA' VENARIA REALE              | 846     |
| RIS. PASS. CONTR. SAN SALV. CONDOMINI               | 62.000  |
| RIS. PASS. CONTR. VENARIA BIOFRUTTETO               | 2.925   |
| RIS. PASS. CONTR. CITTA' TORINO MANUT. PORTICI 2019 | 116.392 |
| RIS. FONDAZ. CRT PER BALLA TORINO                   | 7.000   |
| RIS. PASS. FOND. COMP. SANPAOLO PER STREET-TO-ART   | 10.000  |
| RIS. PASS. FOND. COMP. SANPAOLO PER VIDEO ART       | 25.000  |
| RIS. PASS. CITTA' TORINO PER PARI OPPORTUNITA'      | 3.460   |
| RIS. PASS. CREDIT AGRICOL BALLA TORINO              | 1.000   |
| RIS. PASS. IREN PER BALLA TORINO                    | 4.341   |

## INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

### VALORE DELLA PRODUZIONE

I ricavi e i contributi sono iscritti nel valore della produzione per complessivi € 432.427 (€ 453.195 nel precedente esercizio).

| VALORE DELLA PRODUZIONE                     | 31/12/2021     | 31/12/2020     | Variazioni |
|---|----------------|----------------|------------|
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 12.000         | 26.528         | 0          |
| 5) Altri ricavi e proventi                  |                |                | 0          |
| Altri                                       | 1.807          | 931            | 0          |
| Contributi in conto esercizio               | 418.620        | 425.736        | 0          |
| Totale 5) altri ricavi e proventi           | 420.427        | 426.667        | 0          |
| <b>Totale Valore della produzione (A)</b>   | <b>432.427</b> | <b>453.195</b> | <b>0</b>   |

### Ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(art.2427, punto 10 del Codice Civile)

La ripartizione dei ricavi per area geografica non è significativa.

### Suddivisione dei ricavi tra attività istituzionali e connesse

| VALORE DELLA PRODUZIONE                     | Importo        | Attività Istituzionale | Attività Connessa |
|---|----------------|------------------------|-------------------|
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 12.000         |                        | 12.000            |
| 5) Altri ricavi e proventi                  |                |                        |                   |
| Altri                                       | 1.807          | 1.807                  |                   |
| Contributi in conto esercizio               | 418.620        | 418.620                |                   |
| Totale 5) altri ricavi e proventi           | 420.427        | 420.427                |                   |
| <b>Totale Valore della produzione (A)</b>   | <b>432.427</b> | <b>420.427</b>         | <b>12.000</b>     |

### Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 420.427 (€ 426.667 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

|                            | Importo      | Attività Istituzionale | Attività Connessa |
|----------------------------|--------------|------------------------|-------------------|
| 5) Altri ricavi e proventi |              |                        |                   |
| <b>Altri</b>               |              |                        |                   |
| EROGAZIONI LIBERALI        | 303          | 303                    | -                 |
| SOPRAVVENIENZE ATTIVE      | 1.500        | 1.500                  | -                 |
| ARROTONDAMENTI ATTIVI      | 4            | 4                      | -                 |
| <b>Totale</b>              | <b>1.807</b> | <b>1.807</b>           | -                 |

|  | Importo        | Attività Istituzionale | Attività |
|--|----------------|------------------------|----------|
| 5) Altri ricavi e proventi                           |                |                        |          |
| <b>Contributi in conto esercizio</b>                 |                |                        |          |
| <u>CONTRIBUTI ALLA GESTIONE FONDATORI:</u>           |                |                        |          |
| CONTRIBUTI COMPAGNIA DI SAN PAOLO                    | 65.000         | 65.000                 | -        |
| CONTRIBUTI CITTA' DI TORINO                          | 120.000        | 120.000                | -        |
| <b>Totale</b>  | <b>185.000</b> | <b>185.000</b>         | -        |
| <u>CONTRIBUTI SULLE ATTIVITA':</u>                   |                |                        |          |
| CONTRIBUTO CITTA' DI TORINO PER PARI OPPORTUNITA'    | 16.418         | 16.418                 | -        |
| CONTRIBUTO CITTA' DI TORINO PER PORTICI CREATIVI     | 20.000         | 20.000                 | -        |
| CONTRIBUTO CITTA' DI TORINO PER GREEN CAPITAL        | 24.494         | 24.494                 | -        |
| CONTRIBUTO CITTA' DI TORINO PER MANUTENZIONE PORTICI | 1.000          | 1.000                  | -        |

|   |                |                |          |
|---|----------------|----------------|----------|
| CONTRIBUTO CITTA' DI CARMAGNOLA                               | 22.903         | 22.903         | -        |
| CONTRIBUTI FONDAZIONE COMPAGNA DI SAN PAOLO PER STREET-TO-ART | 29.178         | 29.178         | -        |
| CONTRIBUTO CCIAA PER PORTICI DIVINI                           | 40.000         | 40.000         | -        |
| CONTRIBUTO CITTA' DI VENARIA                                  | 17.569         | 17.569         | -        |
| CONTRIBUTO IREN PER MANUTENZIONE PORTICI                      | 25.459         | 25.459         | -        |
| CONTRIBUTO IREN PER CORTILI AD ARTE                           | 35.000         | 35.000         | -        |
| CONTRIBUTO IREN PER BALLA TORINO                              | 1.599          | 1.599          | -        |
| <b>Totale</b>   | <b>233.620</b> | <b>233.620</b> | <b>-</b> |
| <b>Totale Contributi in conto esercizio</b>                   | <b>233.620</b> | <b>233.620</b> | <b>-</b> |

## COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi sono pari ad € 430.265 (€ 451.038 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

| COSTI DELLA PRODUZIONE                                    | 31/12/2021     | 31/12/2020     | variazioni     |
|---|----------------|----------------|----------------|
| 6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo, e merci    | 1.602          | 1.679          | -77            |
| 7) Per servizi e contributi erogati a terzi               | 270.650        | 348.153        | -77.503        |
| 8) Per il godimento di beni di terzi                      | 3.068          | 1.593          | 1.475          |
| 9) Per il personale:                                      |                |                |                |
| a) Salari e stipendi                                      | 66.161         | 67.867         | -1.706         |
| b) Oneri sociali  | 19.954         | 20.447         | -493           |
| c) Trattamento di fine rapporto                           | 5.130          | 4.897          | 233            |
| Totale 9) costi per il personale                          | 91.245         | 93.211         | -1.966         |
| 10) Ammortamenti e svalutazioni:                          |                |                |                |
| a) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali        | -              | -              | -              |
| b) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali          | -              | 1.500          | -1.500         |
| d) Svalutazione crediti attivo circolante e disponibilità | 5.850          | -              | 5.850          |
| Totale 10) Ammortamenti e svalutazioni                    | 5.850          | 1.500          | 4.350          |
| 12) Accantonamenti per rischi e oneri                     | 55.780         | 3.000          | 52.780         |
| 14) Oneri diversi di gestione                             | 2.070          | 1.902          | 168            |
| <b>Totale Costi della produzione (B)</b>                  | <b>430.265</b> | <b>451.038</b> | <b>-20.773</b> |

Qui di seguito viene riportata la scomposizione dei costi tra attività istituzionali e connesse:

| COSTI DELLA PRODUZIONE                           | Importo | Attività Istituzionale | Attività Connessa |
|--|---------|------------------------|-------------------|
| 6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo, e | 1.602   | 1.602                  | -                 |
| 7) Per servizi e contributi erogati a terzi      | 270.650 | 270.650                | -                 |
| 8) Per il godimento di beni di terzi             | 3.068   | 3.068                  | -                 |
| 9) Per il personale:                             |         |                        |                   |

|   |                |                |          |
|---|----------------|----------------|----------|
| a) Salari e stipendi                        | 66.161         | 66.161         | -        |
| b) Oneri sociali                            | 19.954         | 19.954         | -        |
| c) Trattamento di fine rapporto             | 5.130          | 5.130          | -        |
| Totale 9) costi per il personale            | 91.245         | 91.245         | -        |
| 10) Ammortamenti e svalutazioni:            |                |                |          |
| d) Svalutazione crediti attivo circolante e | 5.850          | 5.850          | -        |
| 12) Accantonamenti per rischi e oneri       | 55.780         | 55.780         | -        |
| 14) Oneri diversi di gestione               | 2.070          | 2.070          | -        |
| <b>Totale Costi della produzione (B)</b>    | <b>430.265</b> | <b>430.265</b> | <b>-</b> |

### Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del Conto Economico per complessivi € 270.650 (€ 348.153 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

|  | 31/12/2021     | 31/12/2020     | variazioni |
|--|----------------|----------------|------------|
| SERVIZI GENERALI – COSTI ISTITUZIONALI | 210.308        | 291.989        |            |
| SERVIZI GENERALI – COSTI ATTIVITA'     | -              | -              |            |
| CONTRIBUTI A TERZI – ISTITUZIONALI     | 60.342         | 56.164         |            |
| <b>Totale</b>                          | <b>270.650</b> | <b>348.153</b> |            |

Qui di seguito viene riportato il dettaglio dei "contributi a terzi":

| Per servizi erogati a terzi        | 31/12/2021    | 31/12/2020    | Variazioni |
|------------------------------------|---------------|---------------|------------|
| CONTRIB. A CONDOMINI VENARIA REALE | 17.569        | 25.984        |            |
| CONTRIBUTI A TERZI                 | 42.773        | 30.180        |            |
| <b>Totale</b>                      | <b>60.342</b> | <b>56.164</b> |            |

### Spese per godimento beni di terzi

Sono iscritte nei "costi della produzione" del Conto Economico per complessivi € 3.068 (€ 42.340 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

|                     | Valore esercizio precedente | Valore esercizio corrente |
|---------------------|-----------------------------|---------------------------|
| AFFITTI E LOCAZIONI | -                           | 130                       |
| NOLEGGI             | 42.340                      | 2.938                     |
| <b>TOTALE</b>       | <b>42.340</b>               | <b>3.068</b>              |

### Spese per personale e collaboratori

Il costo al 31/12/2021 del personale dipendente viene confrontato con gli stessi valori al 31/12/2020.

| Spese per il personale                      | 31/12/2021    | 31/12/2020    | variazioni    |
|---|---------------|---------------|---------------|
| COSTO SALARI E STIPENDI IMPIEGATI           | 66.161        | 67.867        | -1.706        |
| CONTRIBUTI INAIL                            | 254           | 254           | -             |
| COSTO CONTRIBUTI SOCIALI IMPIEGATI          | 19.220        | 19.753        | -533          |
| CONTRIBUTI C/ DITTA FONDO EST               | 480           | 440           | 40            |
| COLLAB. COORDIN. E CONTINUAT. ED A PROGETTO | -             | -             | -             |
| CONTRIB. INPS SU COLLABORATORI              | -             | -             | -             |
| T.F.R.                                      | 5.130         | 4.897         | 233           |
| <b>Totale</b>                               | <b>91.245</b> | <b>93.211</b> | <b>-1.966</b> |

### Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del Conto Economico per complessivi € 2.070 (€ 25.226 nel precedente esercizio).

### PROVENTI E ONERI FINANZIARI

La voce proventi finanziari è iscritta per complessivi a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

| Altri proventi finanziari | 31/12/2021  | 31/12/2020 | variazioni  |
|---------------------------|-------------|------------|-------------|
| INTERESSI ATTIVI BANCARI  | 0,22        | -          | 0,22        |
| <b>Totale</b>             | <b>0,22</b> | <b>-</b>   | <b>0,22</b> |

La voce oneri finanziari è iscritta per complessivi a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

### IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

Nel corso del 2019 la Regione Piemonte, con la legge regionale n. 9 del 19 marzo 2019, ha introdotto un'aliquota IRAP agevolata del 2,90% per le attività delle Onlus.

La Fondazione ha quindi giovato della riduzione del carico fiscale legato al passaggio dell'aliquota dal 3,90% al 2,90%.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

| 20) Imposte | 31/12/2021 | 31/12/2020 | variazioni |
|-------------|------------|------------|------------|
| IRAP        | 1.719      | 1.082      | 637        |

### Abrogazione dell'interferenza fiscale

La Fondazione non ha problematiche riguardanti le interferenze fiscali.

**Fiscalità differita/latente**

Non ricorre il presupposto.

**ALTRE INFORMAZIONI**

**Compensi agli organi sociali**

L'attività dei membri del Consiglio Direttivo è a titolo gratuito.

**Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione**

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi, lordi comprensivi di IVA, al revisore legale ovvero alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile:

| DETTAGLIO COMPENSO REVISORE<br>DEI CONTI | 31/12/2021 | 31/12/2020 | variazioni |
|--|------------|------------|------------|
| COMPENSO LORDO COMPENSIVO<br>DI IVA      | 5.000      | 5.000      | 0          |

**Strumenti finanziari derivati**

(art. 2427 bis, comma 1, punto 1 del codice civile)

Non presenti.

**Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, il seguente prospetto riporta impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale: non presenti.

**Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'obiettivo economico degli accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-ter del Codice Civile: non presenti.

**Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

(art. 2427, comma 1 numero 22-quater del Codice Civile)

dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo che abbiano modificato l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico del presente bilancio

**Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile**

La Fondazione è partecipata dalla Città di Torino ed è stata inserita nell'elenco degli Enti Strumentali Controllati che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Torino (Delibera Giunta Comunale 2017 00892/064 del 10/03/2017).

**Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124**

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, la Fondazione ha ricevuto le seguenti sovvenzioni:

| SOGGETTO EROGANTE  | SOMMA RICEVUTA | DATA DI INCASSO | CAUSALE   |
|--|----------------|-----------------|---|
| Città di Torino – Divisione turismo, attività economico produttive e sviluppo area commercio           | € 120.000,00   | 29/03/2021      | Quota di partecipazione anno 2020   |
| Città di Torino – Verde pubblico   | € 1.500,00     | 30/03/2021      | Elaborazioni grafiche per il piano strategico delle infrastrutture verdi      |
| Camera di Commercio Industria Torino   | € 39.998,00    | 19/07/2021      | Progetto "Portici divini 2020"  |
| Città di Torino – Divisione decentramento servizi culturali e amministrativi, giovani pari opportunità | € 9.000,00     | 27/09/2021      | Collaborazione alla diffusione di politiche di contrasto alle discriminazioni |
| Città di Torino – Divisione turismo, attività economico produttive e sviluppo area commercio           | € 120.000,00   | 12/10/2021      | Quota di partecipazione anno 2021   |
| Città di Torino – Divisione decentramento servizi culturali e amministrativi, giovani pari opportunità | € 1.300,00     | 26/10/2021      | Collaborazione alla diffusione di politiche di contrasto alle discriminazioni |
| Città di Torino – Divisione decentramento servizi culturali e amministrativi, giovani pari opportunità | € 2.000,00     | 10/12/2021      | Progetto: "Spazio Portici Percorsi Creativi"                                  |
| Città di Torino – Divisione decentramento servizi culturali e amministrativi, giovani pari opportunità | € 12.000,00    | 10/12/2021      | Progetto: "Spazio Portici Percorsi Creativi"                                  |
| Città di Torino – Divisione decentramento servizi culturali e amministrativi, giovani pari opportunità | € 64.490,00    | 15/12/2021      | European Green Capital  |

### **Considerazioni finali e destinazione risultato d'esercizio**

Si propone al Consiglio Direttivo di approvare il bilancio così predisposto e di rinviare a nuovo l'avanzo di gestione di euro 443.

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio Direttivo e Legale Rappresentante

Cristina PEDDIS



## RENDICONTO GESTIONALE AL 31/12/2021

Il presente rendiconto è redatto secondo quanto previsto dalla modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore di recente emanazione con il Decreto del 5/3/2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 18/04/2020 e dal principio contabile ETS OIC 35.

### Rendiconto gestionale al 31/12/2021

|   | anno<br>2021   | anno<br>2020   |   | anno<br>2021   | anno<br>2020   |
|---|----------------|----------------|---|----------------|----------------|
| <b>A) Costi ed Oneri di interesse generale</b>                  |                |                | <b>A) Ricavi e Proventi da attività di interesse generale</b>               |                |                |
| 1) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci           | 1.602          | 1.679          | 1) Proventi da quote associative e apporti fondatori                        | 185.000        | 185.000        |
| 2) Per servizi  | 270.650        | 348.153        | 2) Proventi da dagli associati per attività mutuali                         |                |                |
| 3) Per godimento di beni di terzi                               | 3.068          | 1.593          | 3) Ricavi per prestazione cessioni ad associati e fondatori                 |                |                |
| 4) Per il personale   | 91.245         | 93.211         | 4) Erogazioni liberali  | 303            | 69             |
| 5) Ammortamenti e svalutazioni                                  | 5.850          | 1.500          | 5) Proventi del 5 per mille   |                |                |
| 6) Accantonamenti per rischi                                    | 55.780         | 3.000          | 6) Contributi da soggetti privati   | 25.459         | 124.541        |
| 7) Oneri diversi di gestione                                    | 2.070          | 1.902          | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                                | 12.000         | 26.528         |
| 8) Rimanenze iniziali   | -              | -              | 8) Contributi da enti pubblici  | 208.161        | 116.195        |
|   |                |                | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                                  |                |                |
|   |                |                | 10) Altri Ricavi, rendite e proventi  | 1.504          | 863            |
|   |                |                | 11) rimanenze finali  |                |                |
| <b>Totale</b>   | <b>430.265</b> | <b>451.039</b> | <b>Totale</b>   | <b>432.427</b> | <b>453.195</b> |
|   |                |                | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)                       | 2.162          | 2.156          |
| <b>B) Costi ed oneri da attività diverse</b>                    |                |                | <b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>                    |                |                |
| <b>Totale</b>   | <b>-</b>       | <b>-</b>       | <b>Totale</b>   | <b>-</b>       | <b>-</b>       |
|   |                |                | Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)                                     | -              | -              |
| <b>C) Costi ed oneri da attività di raccolta fondi</b>          |                |                | <b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>          |                |                |
| <b>Totale</b>   | <b>-</b>       | <b>-</b>       | <b>Totale</b>   | <b>-</b>       | <b>-</b>       |
|   |                |                | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)                           | -              | -              |
| <b>D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                |                | <b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                |                |
| 1) Su rapporti bancari  | -              | -              | 1) Da rapporti bancari  | 0              | 0              |
| <b>Totale</b>   | <b>-</b>       | <b>-</b>       | <b>Totale</b>   | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
|   |                |                | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)                  | 0              | 0              |
| <b>Totale oneri e costi</b>                                     | <b>430.265</b> | <b>451.039</b> | <b>Totale proventi e ricavi</b>   | <b>432.427</b> | <b>453.195</b> |
|   |                |                | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte                            | 2.162          | 2.157          |
|   |                |                | Imposte   | 1.719          | 1.082          |
|   |                |                | <b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>                                   | <b>443</b>     | <b>1.075</b>   |

Il Presidente del Consiglio Direttivo e Legale Rappresentante

Cristina PEDDIS